
pagina 1 van 3 

 

Belastingreglement algemene milieu-
belasting 

vastgesteld door de gemeenteraad op 25 november 2019, gewijzigd 28 
november 2022 

aangepaste gecoördineerde tekst, zoals geldend vanaf 1 januari 2023, 

bekendgemaakt op de website www.brugge.be op 30 november 2022 

De Gemeenteraad, 

Gelet op artikel 41,162 en 170§4 van de Grondwet; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40,§3 en 41,14°, inzake de 
bevoegdheid van de gemeenteraad om belastingreglementen te wijzigen, vast te stellen en goed te 
keuren; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 286, 287 en 288, inzake de 

bekendmaking en de inwerkingtreding van het belastingreglement; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 330, inzake het bestuurlijk toe-
zicht op de besluiten van de gemeenteraad betreffende de belastingreglementen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen-
procedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 28 mei 2010 en 17 
februari 2012;  

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkring-

lopen en afvalstoffen, inzonderheid de artikelen 10 en 26;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen, inzonderheid 
artikel 5.1.1 en volgende;  

Gelet op het uitvoeringsplan voor het huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval, door de 

Vlaamse Regering goedgekeurd op 16 september 2016;  

Overwegende dat de ophaling en verwerking van restafval, gesorteerd afval, algemeen onderhoud 
en opkuis van het openbaar domein hogere werkingskosten teweegbrengen voor het stadsbestuur;  

Overwegende dat deze werkingskosten het best forfaitair gespreid worden over alle gebruikers van 
panden op het grondgebied van de stad, zowel op de gedomicilieerde inwoners enerzijds als de niet-
gedomicilieerde inwoners of gebruikers die een functionele band met het grondgebied hebben 
anderzijds; 

Overwegende dat de financiële bijdrageplicht voor de gedomicilieerde inwoners het best kan gebeu-

ren volgens de samenstelling van het gezin of alleenstaande, zoals ingeschreven in de bevolkings-
registers van de stad,  

Overwegende dat de financiële bijdrageplicht voor de niet-gedomicilieerde inwoners of gebruikers, 
hetzij natuurlijke personen, hetzij rechtspersonen, het best kan gebeuren volgens een vast forfaitair 
tarief;  

Gelet op de financiële toestand van de Stad; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

 
Besluit : 
 
Artikel 1: Definitie 

1. Voor de toepassing van het belastingreglement wordt begrepen onder “gebruiker”: 

• elke persoon, die als alleenstaande, in het bevolkingsregister is ingeschreven,  

http://www.brugge.be/


pagina 2 van 3 

 

• elk gezin, bestaande uit maximaal 2 personen, dat in het bevolkingsregister is ingeschreven,  

• elk gezin, bestaande uit méér dan 2 personen, dat in het bevolkingsregister is ingeschreven,  

• elke gemeenschap van personen, die in het bevolkingsregister is ingeschreven,  

• elke natuurlijke persoon of rechtspersoon, niet ingeschreven in het bevolkingsregister, die 
het pand voor bewoning of tweede verblijf gebruikt;  

• elke natuurlijke persoon of rechtspersoon, niet ingeschreven in het bevolkingsregister, die 
het pand voor andere doeleinden dan bewoning of tweede verblijf gebruikt. 

2. Wordt verstaan onder 'gezin' de bepaling geheven door het Koninklijk Besluit van 16 juli 1992 en 
de Ministeriële Onderrichtingen van 7 oktober 1992 houdende de algemene onderrichtingen be-
treffende het houden van de bevolkingsregisters en het vreemdelingenregister, zoals gewijzigd. 

 
 
Artikel 2: Heffingstermijn 

Er wordt voor het aanslagjaar 2023 een jaarlijkse algemene milieubelasting gevestigd. 

 
 
Artikel 3: Belastingplichtige 

De belasting wordt geheven ten laste van de natuurlijke of rechtspersonen die op 1 januari van het 
aanslagjaar gebruikers zijn, hetzij als eigenaar of als huurder, van de panden of gebouwen, of 
gedeelten ervan, die op het grondgebied van de stad gelegen zijn.  
 

 
Artikel 4: Tarief en belastbare grondslag 

De forfaitaire en ondeelbare jaarbelasting is bepaald op: 

1. 11,50 euro voor een alleenstaande persoon, zoals blijkt uit het bevolkingsregister,  

2. 22,50 euro voor een gezin, bestaande uit maximaal twee personen, zoals blijkt uit het bevol-
kingsregister,  

3. 27,50 euro voor een gezin, bestaande uit meer dan twee personen, zoals blijkt uit het bevol-

kingsregister,  

4. 30,00 euro per aantal van 10 personen welke in gemeenschap leven, zoals blijkt uit het bevol-
kingsregister, 

5. 30,00 euro per gebruiker, niet ingeschreven in het bevolkingsregister, die het pand voor bewo-

ning of tweede verblijf gebruikt,  

6. 30,00 euro per gebruiker, niet ingeschreven in het bevolkingsregister, die het pand voor andere 

doeleinden dan bewoning of tweede verblijf gebruikt. 
 
 
Artikel 5: Vrijstellingen 

Zijn van de belasting vrijgesteld, de gebruikers van gebouwde onroerende goederen of gedeelten 
van gebouwde onroerende goederen bestemd voor: 

• de openbare erediensten; 

• onderwijsinstellingen gesubsidieerd door de Openbare Besturen; 

• een dienst van openbaar nut, kosteloos of niet, zelfs wanneer deze gebouwde goederen geen 

domeingoederen zijn of in huur werden genomen rechtstreeks of onrechtstreeks, door de 
Openbare Besturen of hun aangestelden. 

Bovenstaande vrijstellingen omvatten evenwel niet de gedeelten van gemelde onroerende goederen 

door de bedienaars van de eredienst, het onderwijzend personeel of de aangestelden van de open-

bare besturen, te privaten titel of voor hun persoonlijk gebruik betrokken. 
 
 
Artikel 6: Algemene bepalingen betreffende de inkohiering, vestiging, invordering en de 
bezwaarprocedure van de belasting 

§1. De belasting zal gevestigd worden bij wijze van een kohier en geïnd worden overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschil-

lenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen.  



pagina 3 van 3 

 

 

Artikel 7: Inwerkingtreding 

§1. Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020.   

§2. De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van dit besluit op de hoogte ge-
bracht overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal bestuur.   
 
 

_____ 


